
НАСЫЩЕНИЕ КРОВИ КИСЛОРОДОМ, %

НЕОБХОДИМОСТЬ ИНСУФФЛЯЦИИ КИСЛОРОДА
да
нет
 

ТЕМПЕРАТУРА ТЕЛА, С
⩽35,0
35,1-36,0
36,1-38,0
38,1-39,0
⩾39,1

3
1
0
1
2

ЧАСТОТА СЕРДЕЧНЫХ СОКРАЩЕНИЙ В 1 МИНУТУ
3
1
0
1
2
3

ИЗМЕНЕНИЕ УРОВНЯ СОЗНАНИЯ
нет
есть

0
3

ПАЦИЕНТ с COVID-19 ?
Подтверждено позитивный
Подозрительный
Маловероятно
Подтверждено отрицательный

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ФТИЗИОПУЛЬМОНОЛОГИИ И ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ»
Министерства здравоохранения Российской̆ Федерации

ПРОТОКОЛ ОЦЕНКИ ТЯЖЕСТИ СОСТОЯНИЯ ПАЦИЕНТА
(NEWS)

ВЕРСИЯ НА 20.04.2020 г.

Источник: Информационный центр по мониторингу ситуации с коронавирусом от 4 апреля 2020 года «Опыт г. Москвы для
предотвращения эпидемии COVID-19 в регионах РФ» по подготовке стационара для КОВИД-19: 10 пунктов для главного врача. От 4
апреля 2010 г.

Параметр Расшифровка баллов Балл пациента

ЧАСТОТА ДЫХАНИЯ ЗА 1 МИНУТУ
⩽8
9-11
12-20
21-24
⩾25

3
1
0
2
3

⩽91
92-93
94-95
⩾96

3
2
1
0

1
0

СИСТОЛИЧЕСКОЕ АРТЕРИАЛЬНОЕ ДАВЛЕНИЕ мм.рт.ст.
⩽90
91-100
101-110
111-219
⩾220

3
2
1
0
3

⩽40
41-50
51-90
91-110
111-130
⩾131

0
0
0
0

ИТОГО _______________баллов (УКАЗАТЬ РЕЗУЛЬТАТ)

1 – 4 балла
(низкий балл)

требует оценки
состояния пациента для

его маршрутизации

5 – 6 баллов (средний балл)
ИЛИ один из параметров = 3 балла

требует консультации врача отделения
интенсивной терапии для оценки

витальных функций и решения
вопроса о маршрутизации пациента

⩾7 баллов 
(высокий балл)

как правило, требует
маршрутизации пациента в

отделение интенсивной
терапии


